
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (CUG) - Costituzione

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario pro tempore;

VISTE le attestazioni dei Direttori della UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane, della UOC 

Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa 

contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di costituire ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. nonchè in 

ottemperanza alla relative disposizioni di attuazione il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 

la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) nella seguente 

composizione nominativa:

AREA COMPARTO

COMPONENTI DI PARTE SINDACALE COMPONENTI DI PARTE PUBBLICA

FP CGIL

Titolare: Ugolini Carlo Titolare: Baioni Linda – coll. amministrativo prof.

Supplente: Floridi Simona Supplente: Rulli Pierluca – coll. amministrativo prof

FP CISL

Titolare: Santarsiere Emanuele Titolare: Conti Elettra – infermiere

Supplente: Cvejic Dalibor Supplente: Grilli Simona – infermiere

NURSING UP

Titolare: Sanfilippo Domenico Titolare: Biagiotti Laura – assistente sanitario

Supplente: Vitanza Marcello Supplente: Mercuri Irene - infermiere

NURSIND

Titolare: Orni Marco Titolare: Pulejo Fabio - infermiere

Supplente: Samannà Alessandro Supplente: Gravina Carmela Antonella - infermiere

FIALS

Titolare: Medori Flavia Titolare: Frassini Serena – infermiere



2

Supplente: Tinello Federico Supplente: Croce Casalena Amarilli – infermiere

UIL

Titolare: Melica Tiziana Titolare: Mea Caterina – tecnico prev. ambiente e 

luoghi di lavoro

Supplente: Aucello Angelo Supplente: Ciocaianu Simona – infermiere

AREA SANITA’

COMPONENTI DI PARTE SINDACALE COMPONENTI DI PARTE PUBBLICA

UIL FPL

Titolare: Nardelli Maurizio Titolare: Fortugno Michela – dirigente psicologo

Supplente: Aucello Angelo Supplente: Aredasani Zavareh – dirigente medico 

SINAFO

Titolare: Tempesta Eugenio Titolare: Puglié Clizia – dirigente psicologo 

Supplente: Marini Valentina Supplente: Catani Elisa – dirigente medico

ANNAO ASSOMED

Titolare: Moroni Gianluca Titolare: Casadei Virginia – dirigente medico

Supplente: Varriale Luigia Supplente: Cancellieri Maria Pia – dirigente medico

CIMO - FESMED

Titolare: Lucertini Mirko Titolare: Marinelli Marica - dirigente medico

Supplente: Recanatini Emilio Supplente: Donarelli M. Adelaide – dirigente 

medico

AREA DELLE FUNZIONI LOCALI

2. di nominare quale Presidente del Comitato di cui al punto 1 la Dott.ssa Michela Fortugno;

3. di stabilire, in ottemperanza alla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2011, che 

il mandato dei componenti del Comitato ha una durata pari ad anni 4 decorrenti dalla data di adozione 

della presente determina;

4. di stabilire che la nomina a componente del Comitato non comporta alcun compenso aggiuntivo;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

COMPONENTI DI PARTE SINDACALE COMPONENTI DI PARTE PUBBLICA

UIL

Titolare: Reggiani Carlo Titolare: Gattini Anna – dirigente amministrativo

Supplente: Aucello Angelo Supplente: Guiducci Maria Teresa – dirigente 

analista



3

(Dr.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Sanitario

(Dott. Matteo Biraschi) (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane)

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

- D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

- D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 

28 novembre 2005, n. 246”;

- D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

- Legge 4 novembre 2010, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, di riorganizzazione di enti, di 

congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi all'occupazione, di 

apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro sommerso e disposizioni in tema di lavoro pubblico 

e di controversie di lavoro”;

- Direttiva Ministeri per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e per le Pari Opportunità 4 marzo 2011 “Linee 

guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni";

- Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del Sottosegretario di Stato con delega in materia di pari 

opportunità n. 2/19 del 26 giugno 2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 

Garanzia nelle amministrazioni pubbliche";

- Determina n. 514 del 11 maggio 2023 “Avviso interno di manifestazione di interesse rivolto al personale dipendente 

dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino per la nomina dei componenti di parte pubblica del Comitato Unico di 

Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) – Indizione”;

- Determina n. 866 del 4.08.2023 “Avviso interno di manifestazione di interesse rivolto al personale dipendente 

dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino per la nomina dei componenti di parte pubblica del Comitato Unico di 

Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) – Riapertura 

dei termini per la presentazione delle domande”.

L’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni debbano costituire al proprio 

interno il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni (CUG)” 

I Ministeri per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e per le Pari Opportunità hanno emanato, in 

attuazione a quanto stabilito dal suddetto articolo, la Direttiva del 4 marzo 2011 con cui sono state definite le 

modalità di funzionamento dei CUG; tali linee guida sono state successivamente aggiornate con la Direttiva n. 



4

2/2019 del Ministero della Pubblica Amministrazione recante “Misure per promuovere le pari opportunità e 

rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche" al fine di rafforzare il ruolo dei 

suddetti Comitati.

Ai sensi della normativa richiamata il predetto Comitato ha composizione paritetica ed è formato da un 

componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 

amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione, oltre ai relativi supplenti, in modo 

da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi e di tutte le componenti del personale in 

servizio.

Per quanto attiene alla procedura di nomina la normativa prevede che, al fine di assicurare che la scelta 

ricada effettivamente su soggetti in possesso di adeguati requisiti di competenza ed esperienza, 

l’amministrazione proceda alla designazione ad esito dell’espletamento di una procedura comparativa 

trasparente cui possa partecipare tutto il personale in servizio nell’amministrazione.

Infine, per non disperdere il patrimonio di esperienza maturato, la direttiva stabilisce che il mandato dei 

componenti del CUG sia rinnovabile purchè gli stessi soggetti risultino, ad esito della procedura comparativa, i 

più idonei allo svolgimento dell’incarico.

A seguito dell’avvio operativo dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino il Sub Commissario 

con funzioni di Direzione Amministrativa, Dott.ssa Anna Olivetti, con nota AST-PUMN prot. n. 24557 del 

26.04.2023, ha evidenziato che si rende necessario provvedere alla costituzione del Comitato Unico di Garanzia 

nell’ambito della nuova Azienda in luogo degli analoghi organismi costituiti presso le precedenti Aziende confluite 

nell’AST Pesaro e Urbino.

In coerenza alla indicazioni di cui sopra sono stati acquisiti dalla scrivente UOC Gestione ed 

Amministrazione delle Risorse Umane i nominativi di designazione di parte sindacale (tra cui prot. n. 33342 del 

5.06.2023, n. 58265 del 5.10.2023, n. 58542 del 6.10.2023).

Relativamente alla componente di parte pubblica del CUG, la Direzione Aziendale – tenuta alla 

deisgnazione complessiva di n. 11 componenti titolari e altrettanti supplenti, quale numero corrispondente a 

quello delle designazioni sindacali – ha individuato, anche sulla base delle domande di manifestazione d’interesse 

presentate dai dipendenti in risposta ad apposito avviso di interpello (Det. n. 514 del 11.05.2023 e Det. n. 866 

del 4.08.2023) nonché delle conoscenze professionali ed attitudinali del personale, i seguenti dipendenti:

COMPARTO

Titolare: Baioni Linda – collaboratore amministrativo professionale

Supplente: Rulli Pierluca – collaboratore amministrativo professionale

Titolare: Conti Elettra – infermiere

Supplente: Grilli Simona – infermiere

Titolare: Biagiotti Laura – assistente sanitario

Supplente: Mercuri Irene - infermiere

Titolare: Pulejo Fabio - infermiere

Supplente: Gravina Carmela Antonella - infermiere

Titolare: Frassini Serena – infermiere

Supplente: Croce Casalena Amarilli – infermiere

SANITA’



5

Titolare: Fortugno Michela – dirigente psicologo

Supplente: Aredasani Zavareh – dirigente medico 

Titolare: Puglié Clizia – dirigente psicologo

Supplente: Catani Elisa – dirigente medico

Titolare: Casadei Virginia – dirigente medico

Supplente: Cancellieri Maria Pia – dirigente medico

Titolare: Marinelli Marica - dirigente medico

Supplente: Donarelli M. Adelaide – dirigente medico

FUNZIONI LOCALI

Titolare: Gattini Anna – dirigente amministrativo

Dipendente: Guiducci Maria Teresa - dirigente analista

In relazione al disposto di cui all’art. 57 comma 2 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ove si prevede che “il 

Presidente del Comitato unico di garanzia è designato dall’amministrazione” la Direzione Aziendale ha designato 

la Dott.ssa Michela Fortugno quale Presidente del nuovo Comitato, come da nota prot. n. 71491 del 6.12.2023.

Per quanto attiene alla durata del mandato, la Direttiva 4 marzo 2011 prevede che i componenti del 

CUG rimangono in carica quattro anni, con possibilità di essere rinnovati una sola volta.

Tutto quanto premesso, la sottoscritta propone al Direttore Generale l’adozione del presente schema di 

determina:

1. di costituire ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. nonchè in 

ottemperanza alla relative disposizioni di attuazione il Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) nella 

seguente composizione nominativa:

AREA COMPARTO

COMPONENTI DI PARTE SINDACALE COMPONENTI DI PARTE PUBBLICA

FP CGIL

Titolare: Ugolini Carlo Titolare: Baioni Linda – coll. amministrativo prof.

Supplente: Floridi Simona Supplente: Rulli Pierluca – coll. amministrativo prof

FP CISL

Titolare: Santarsiere Emanuele Titolare: Conti Elettra – infermiere

Supplente: Cvejic Dalibor Supplente: Grilli Simona – infermiere

NURSING UP

Titolare: Sanfilippo Domenico Titolare: Biagiotti Laura – assistente sanitario

Supplente: Vitanza Marcello Supplente: Mercuri Irene - infermiere

NURSIND

Titolare: Orni Marco Titolare: Pulejo Fabio - infermiere

Supplente: Samannà Alessandro Supplente: Gravina Carmela Antonella - infermiere

FIALS

Titolare: Medori Flavia Titolare: Frassini Serena – infermiere

Supplente: Tinello Federico Supplente: Croce Casalena Amarilli – infermiere



6

UIL

Titolare: Melica Tiziana Titolare: Mea Caterina – tecnico prev. ambiente e 

luoghi di lavoro

Supplente: Aucello Angelo Supplente: Ciocaianu Simona – infermiere

AREA SANITA’

COMPONENTI DI PARTE SINDACALE COMPONENTI DI PARTE PUBBLICA

UIL FPL

Titolare: Nardelli Maurizio Titolare: Fortugno Michela – dirigente psicologo

Supplente: Aucello Angelo Supplente: Aredasani Zavareh – dirigente medico 

SINAFO

Titolare: Tempesta Eugenio Titolare: Puglié Clizia – dirigente psicologo 

Supplente: Marini Valentina Supplente: Catani Elisa – dirigente medico

ANNAO ASSOMED

Titolare: Moroni Gianluca Titolare: Casadei Virginia – dirigente medico

Supplente: Varriale Luigia Supplente: Cancellieri Maria Pia – dirigente medico

CIMO - FESMED

Titolare: Lucertini Mirko Titolare: Marinelli Marica - dirigente medico

Supplente: Recanatini Emilio Supplente: Donarelli M. Adelaide – dirigente 

medico

AREA DELLE FUNZIONI LOCALI

2. di nominare quale Presidente del Comitato di cui al punto 1 la Dott.ssa Michela Fortugno;

3. di stabilire, in ottemperanza alla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2011, 

che il mandato dei componenti del Comitato ha una durata pari ad anni 4 decorrenti dalla data di 

adozione della presente determina;

4. di stabilire che la nomina a componente del Comitato non comporta alcun compenso aggiuntivo;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

COMPONENTI DI PARTE SINDACALE COMPONENTI DI PARTE PUBBLICA

UIL

Titolare: Reggiani Carlo Titolare: Gattini Anna – dirigente amministrativo

Supplente: Aucello Angelo Supplente: Guiducci Maria Teresa – dirigente 

analista



7

Si richiede la pubblicazione integrale all’Albo on line.

Il Direttore f.f.

(Dott.ssa Cristiana Fraternale)

Il Responsabile della fase istruttoria

Dott.ssa Elena Temellini

Documento informatico firmato digitalmente

Nessun allegato



ATTESTAZIONE CONTABILE

Relativa alla determina del Direttore Generale avente ad oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le Pari 
Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) - Costituzione

UOC GESTIONE ED AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE

Si attesta che dall’adozione della presente determina non derivano oneri a carico del Bilancio Aziendale.

                    Il Direttore f.f.
       (Dott.ssa Cristiana Fraternale)

UOC CONTROLLO DI GESTIONE

Si prende atto di quanto dichiarato dal Direttore della UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse 
Umane confermando che dalla presente determina non derivano oneri a carico del Bilancio Aziendale.

Il Dirigente
(Dott.ssa Monja Marinelli)

UOC BILANCIO, PATRIMONIO E COORDINAMENTO FINANZIAMENTI

Si prende atto di quanto dichiarato dai Direttori della UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane 

e UOC Controllo di Gestione confermando che dalla presente determina non derivano oneri a carico del 

Bilancio Aziendale.

Il Direttore
(Dott.ssa Anna Gattini)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 1455 del 15 dicembre 2023


